SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR (RETIFICADO)  - EDITAL Nº 17/2021 - PRPPI/IFAL, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

A Comissão de Seleção do edital nº 17/2021-PRPPI/IFAL torna público o RESULTADO PRELIMINAR (RETIFICADO) referente ao

processo seletivo de afastamento de servidora/es para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado no País e no exterior.

Informamos ainda que os processos que tiveram sua inscrição INDEFERIDA serão enviados às CGP’s/DGP da unidade de lotação do servidor,

podendo o candidato interpor recurso, conforme disposto no item 14 das Orientações para Submissão de Inscrição ao Edital 17/2021-PRPPI/IFAL..

DOCENTES – CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS BATALHA

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035505/2021-47 MARIA CELIA TAVARES DOUTORADO UFAL

Programa de
Pós-Graduação em Química

e Biotecnologia
10/01/2022 a
30/12/2022 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO (PONTUAÇÃO 48
PONTOS).

23041.035706/2021-44 MARIA VIVIANE DE MELO SILVA DOUTORADO UFSC
Programa de Pós-graduação

em História
01/02/2022 a
01/02/2024 INDEFERIDO

CHEGOU NA DGP FORA DO
PRAZO DO EDITAL (NÃO

ATENDIMENTO AO ITEM 2.1
– FORA DO PERIODO DE
ANÁLISE)

CAMPUS MACEIÓ

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035772/2021-14
BEROALDO RODRIGUES DOS
SANTOS DOUTORADO

Universidade
Tecnológica

Intercontinent
al

Doutorado em
Ciências da Educação

15/07/2019 a
15/07/2023 INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU PERÍODO NO
ANEXO 1 - PARECER DE CHEFE
IMEDIATO, DIRETOR DE ENSINO E
DIREÇÃO GERAL NÃO
ASSINALADOS NA CONCORDÂNCIA
(Inciso I de 3.3.1).
PENDÊNCIA (JUNTOU TERMO DE
POSSE E NÃO A PORTARIA DE
NOMEAÇÃO) (Inciso XI de 3.3.1)

23041.035774/2021-11
CLEYLA JANEY PEIXOTO
CALHEIROS DOUTORADO UFAL PPGEQ

01/01/2022 a
01/06/2025 INDEFERIDO

PARECER DE DIRETOR DE ENSINO E
DIREÇÃO GERAL NÃO
ASSINALADOS NA CONCORDÂNCIA
(Inciso I de 3.3.1).
NÃO INDICOU NO PDP (DEMANDA
NÃO IDENTIFICADA) (Inciso V de
3.3.1).
MANIFESTAÇÃO DO COLEGIADO
DO CURSO NÃO APRESENTADA
(Inciso XII de 3.3.1)

23041.034184/2021-63
FRANCISCO SILVERIO DA SILVA
JUNIOR DOUTORADO UNICAMP

Doutorado em
Matemática Aplicada

01/08/2021 a
01/08/2025 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO.

23041.035661/2021-16 LESSO BENEDITO DOS SANTOS
PÓS-DOUTORA
DO

UNIVERSID
ADE MINHO

Departamento de
Engenharia Mecânica

15/03/2022 a
14/03/2023 INDEFERIDO

NÃO
APRESENTOU:DECLARÇÃO DE
ENSINO E DE CONTABILIDADE
(Inciso VI de 3.3.1).
NÃO APRESENTOU A ÁREA DE
ATUAÇÃO (Item XI de 3.3.1).
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTO DE

INTEGRALIDADE (Inciso IV de
3.3.1);
NÃO APRESENTOU O PIT
(INCISO XIV DE 3.3.1).
CHEGOU NA DGP FORA DO
PRAZO DO EDITAL (NÃO
ATENDIMENTO AO ITEM 2.1 -
FORA DO PERIODO DE
ANÁLISE))

23041.034441/2021-67
SIQUELE ROSEANE DE
CARVALHO CAMPELO DOUTORADO UFRP

Curso de Doutorado
Em Ensino

01/03/2022 a
01/03/2026 INDEFERIDO

PARECER DE CHEFE IMEDIATO
E DIRETOR DE ENSINO NÃO
ASSINALADO NA
CONCORDANCIA. (Inciso I de
3.3.1)

23041.035721/2021-92 WILLIANICE SOARES MAIA DOUTORADO UFRJ

Programa de
Pós-Graduação em
Interdisciplinar em

Linguística Aplicada
02/02/2022 a
03/03/2023 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO.

CAMPUS MARAGOGI

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035569/2021-48 MARIA ELISA MOREIRA ALVES DOUTORADO UFAL

Programa de
Pós-Graduação em

Arquitetura e
Urbanismo-Doutorad

o Cidades
24 /01 /2022 a
30/04 /2025 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO.

CAMPUS MARECHAL DEODORO

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035498/2021-83 ANDERSON CAMPOS BEZERRA DOUTORADO UFAL PPGQB
10/12/2021 a
12/12/2024 DEFERIDO

NÃO ESTÁ
CONDICIONADO À

CONTRATAÇÃO DE
SUBSTITUTO

23041.035504/2021-01
LIDIA FABIANA VASCONCELOS
CAVALCANTE DE ARAUJO MESTRADO UNIT

Mestrado em
Sociedade,

Tecnologias e
Políticas Públicas

15/05/2021 a
30/04/2023 INDEFERIDO

NÃO INDICOU NO PDP
(DEMANDA NÃO
IDENTIFICADA). (Inciso V de
3.3.1)

CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035665/2021-96 MAHELVSON BAZILIO CHAVES DOUTORADO UFPE PPGCC
25/02/2022 a
20/05/2025 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO.

23041.035664/2021-41
EBERTH VIEIRA MARQUES DA
SILVA MESTRADO CESMAC

ANÁLISE DE
SISTEMAS
AMBIENTAIS

03/01/2022 a
03/09/2022 INDEFERIDO

CHEGOU NA DGP FORA DO
PRAZO DO EDITAL (NÃO
ATENDIMENTO AO ITEM 2.1
– ANÁLISE DO PROCESSO)

CAMPUS PENEDO

Processo Nome
Qualificação
Pretendida

Instituiçã
o Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035109/2021-10 KLEYFTON SOARES DA SILVA DOUTORADO USP

Programa de
Pós-Graduação
Interunidades em
Ensino de Ciências

01/01/2022 a
24/06/2024 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO..

CAMPUS SANTANA

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035722/2021-37 ANDERSON FELINTO BARBOSA DOUTORADO UFCG PPGCC
13/12/2021 a
30/01/2024 DEFERIDO

CONDICIONADO À
CONTRATAÇÃO DE

SUBSTITUTO..

23041.035591/2021-98
LIANNA MARIA TAVARES DE
LACERDA DOUTORADO

Michigan
State

University

PhD in Curriculum,
Instruction and Teacher

Education
15/08/2022 -
15/08/2026 INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU:
COMPROVANTE DE
MATRICULA (Inciso  II de 3.3.1);
NÃO APRESENTOU PROJETO
(Inciso IX de 3.3.1);
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTO DE
INTEGRALIDADE (Inciso IV de
3.3.1);
NÃO PRESENTOU
DOCUMENTO DE
REVALIDAÇÃO/RECONHECI
MENTO (Inciso VIII de 3.3.1)

CAMPUS SATUBA

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035383/2021-99
ANGELA MATILDE DA SILVA
ALVES DOUTORADO UNICAMP

Doutorado em
Alimentos e Nutrição

03 /01 /2022 a 31
/03 /2025 INDEFERDIO

PENDÊNCIA DO PARECER DA
DIRETORIA DE ENSINO (Inciso
I de 3.3.1)

CAMPUS VIÇOSA

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status Observações

23041.035472/2021-35 KALINA KELY MIRANDA LEITE DOUTORADO UFPB PPGCC- UFPB
15/01/2022 a
31/03/2025 INDEFERIDO

PDP NÃO APRESENTADO (O
COMPROVANTE DA
APROVAÇÃO DA DEMANDA

NÃO CONSTA) (Inciso V de
3.3.1)

DOCENTES - CLASSIFICAÇÃO GERAL DO CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS BATALHA

Processo Nome
Qualificação
Pretendida

Instituiçã
o Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/

Status

Observações

Pontuação

23041.033640/2021-58
JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA
SILVA DOUTORADO UFPE

Programa de
pós-graduação

acadêmica em Ciência
da Computação do

Centro de Informática
da UFPE

01/ 01/2022 a
01/05/2025 DEFERIDO

Condicionado ao
remanejamento de
vagas por outro
campus e à
contratação de
substituto. 41 PONTOS.

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS - CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS ARAPIRACA

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer Comissão/
Status Observações

23041.032632/2021-94
ELAINE CRISTINE RODRIGUES
DOS SANTOS MESTRADO UFAL

Mestrado Profissional
em Administração
Pública em Rede
Nacional - PROFIAS

20/12/2021 a
28/04/2023 DEFERIDO

CAMPUS MACEIÓ

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer
Comissão/ Status Observações

23041.035030/2021-99 DIEGO DA SILVA LIMA DOUTORADO

UNIVERSIDA
DE DE
BRASÍLIA

Doutorado em
Tecnologia Ambiental
e Recursos Hídricos

07/03/2022 A
03/10/2025 DEFERIDO

23041.035711/2021-57
FRANCIANE MONICK GOMES DE
FRANCA MESTRADO UFMG

Programa de
Pós-graduação em

Ciência da
Informação

15/05/2021 a
16/05/2023 DEFERIDO

CAMPUS RIO LARGO

Processo Nome
Qualificação
Pretendida Instituição Curso/Programa

Período
solicitado

Parecer Comissão/
Status Observações

23041.033506/2021-57
JAKELLINE CIPRIANO DOS
SANTOS RAPOSO DOUTORADO UPE

Programa de
Pós-graduação em

Hebiatria
08/11/2021 a
31/03/2025 DEFERIDO

Prof. Ednaldo Farias Gomes

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (Substituto)